

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Rok założenia 1894
Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P. K. O. Poznań nr. 200420

Nowe zajścia antyżydowskie w Białej

Na przechodzącego ulicami Białej (pow. krakowskie) por. Górnego dokonano zamachu. Oto jakiś nieznaną osobnik o semickim wyglądzie niespodzianie uderzył por. Górnego z tyłu w głowę kamieniem tak, iż stracił przytomność i w stanie bardzo ciężkim był przewieziony do szpitala. Na tę wiadomość z Bielska ruszył do Białej olbrzymi pochód liczący około 15 tysięcy osób.

Ze względu na to, że Biała należy do województwa krakowskiego, policja śląska nie mieszła się. Około 160 sklepów w Białej kompletnie zdemolowano. Towary wyrzucono na ulice, wybito kilkadziesiąt szyb. Zdemolowano też bóżnicę. Wezwano policję z Krakowa.

W piątek, wszystkie żydowskie sklepy w Bielsku i Białej były zamknięte. Stan por. Górnego jest bardzo ciężki. Wskutek wstrząsu mózgu doznał paraliżu całej lewej strony ciała. Por. Górny leży nieprzytomny.

Narada województw

U premiera Składkowskiego odbyła się narada wojewodów, w której udział brał wojewodowie: warszawski Nakonecznikowicz, klukowski, wołyński Józewski, lubelski — de Tramecourt, kielecki — Dziadosz, lwowski — Biłyk, krakowski — Tymiański, stanisławowski — Pasławski i tarnopolski Malicki.

Przedmiotem narad były sprawy polityczne, związane z ostatnimi wypadkami podczas strajku chłopskiego.

Zbrodnicze podpalenie kościoła

W przysiółku Sucha Leszczyna pod Stanisławowem w Małopolsce Wsch. w porze nocnej jakieś zbrodnicze ręce podłożyły ogień pod kościół rzymsko-katolicki. Kościół spłonął doszczętnie.

W związku z tym zbrodniczym podpaleniem policja przeprowadziła na terenie powiatu stanisławowskiego bardzo wielu aresztowań.

Opinia społeczeństwa katolickiego czyni odpowiedzialnymi o ten zbrodniczy postępek sfery ukraińskie.

Powstańcy i oficerowie rezerwy wysłali w sprawie tego zamachu meldunek do marsz. Smięgłego i premiera Składkowskiego. Wzbu-

wienie ludności Bielska i Białej jest bardzo silne. Po ulicach krąży gęsto patrol policyjny.

Zakończenie śledztwa o strajki chłopskie w Małopolsce środk.

Przemyśl. (ag) Prokurator Sądu Okręgowego w Przemyślu, prowadzący od kilku tygodni śledztwo w trybie przyspieszonym w sprawie zajść podczas strajku chłopskiego w pow. jarosławskim i okolicznych powiatach, po przesłuchaniu na tamtejszym terenie kilkaset osób, bądź jako oskarżonych, bądź jako świadków, wrócił już do Przemyśla.

Do prokuratury S. O. w Przemyślu wpłynęły już akta; na podstawie których zostaną wygotowane akta oskarżenia, lub też zostanie umorzony postępowanie. Przewiduje się, że prawdopodobnie w najbliższym czasie, a w każdym bądź razie w pierwszych dniach października, odbędzie się już pierwsze rozprawy przed sądem grodzkim i okręgowym w Przemyślu.

Kto porwał rosyjskich generałów

Policja francuska prowadzi energiczne śledztwo w sprawie tajemniczego zniknięcia z Paryża dwóch generałów rosyjskich przebywających na emigracji, a mian. gen. Millera i gen. Skoblina.

Istnieją silne przypuszczenia, że generałów porwali komuniści rosyjscy i wywieźli przez port w Hawrze na sowieckim statku „Maria Uljanowa“. Istnieją również silne poszlaki, że do porwania gen. Millera przyczynił się też mocno gen. Skoblin, który jakoby miał

pozostawać w kontakcie z władzami sowieckimi.

Jak wiadomo razem z generałami zaginęła również i żona gen. Skoblina. Odnaleziono jednak ją na jednej z ulic Paryża. Odprowadzono ją na poleję celem ściągnięcia zeznań.

Gen. Miller miał rzekomo być w posiadaniu kompromitujących Rosję dokumentów, o których wspominał w swoim procesie Radek.

Z frontów wojennych

Hiszpania. Na frontach wojny domowej w Hiszpanii wojska powstańcze, powoli ale stale wypierają wojska rządowe z zajmowanych przez te wojska terenów.

Minister spraw zagr. Włoch hrabia Ciano w rozmowie z członkiem ambasady angielskiej w Rzymie, zapewnił, że Włochy nie będą już nadal wysyłały oddziałów ochotników włoskich do Hiszpanii.

Chiny. Wojska chińskie w operacjach wojennych przeciwko Ja-

panti spotykają w dalszym ciągu niepowodzenia. Wojska chińskie pod silnym naciskiem wojsk japońskich stale ustępują, zaś zaciętość walk powietrznych w niczem nie słabnie.

Mimo oświadczeń marszałka chińskiego Czang-Kai-Szeka, że opór chiński trwać będzie tak długo, dopóki pozostawać będą Japończycy na terytorium Chin — to jednak przebieg operacji wojennych nie dobrego dla Chin nie wróży.

Spotkanie dwóch dyktatorów

Hitler mianowany kapralem faszystowskim

W sobotę 24 bm. przybył do Niemiec dyktator włoski Mussolini. — Pobyt Mussoliniego w Niemczech potrwa kilka dni, a do wizyty tej przywiązuje się wielkie znaczenie.

Oczywiście z okazji tej wizyty obaj dyktatorzy obdarowali się zaszczytami. I tak Hitler mianowany został kapralem milicji fasz-

ystowskiej, zaś Mussolini otrzymał najwyższe odznaczenie niemieckie — order orła niemieckiego. Jest to pierwszy w ogóle wypadek odznaczenia tym orderem, tak jak pierwszym wypadkiem jest mianowanie kapralem faszystowskim nie Włocha.

W obliczu niebezpieczeństwa zewnątrznego

W ostatnich dwóch latach tak, jak i w okresie poprzedzającym rok 1914-ty, pokój nie wydaje się niczym innym, jak tylko zawieszonym broniami, trwającym dopóty, dopóki potrafimy go obronić, w razie potrzeby, siłą. Pierwszym zjawieniem pod tym względem objawem była wojna włosko-abisyńska. Drugi objaw — to ciągnące się od roku walki w Hiszpanii, grożące Europie rozpadnięciem się na dwa zwalczające się stanowczo bloki. A doprowadziły już one na morzu Śródziemnym do nieporozumień i starć, których gwałtowność jest złą wróżbą dla dalszej przyszłości. Trzecim wreszcie z rzędu ostrzeżeniem jest rozwijająca się na Dalekim Wschodzie wojna japońsko-chińska. Rzucone na to tło stosunki, panujące nad naszą wschodnią i zachodnią granicą, na bierają wymowy wyjątkowej.

Sasiadujące z nami od wschodu Sowiety, głosiły do niedawna najuporeczywiej i najgłośniej hasła państwowe. Czyniły to wyłącznie po za granicami własnego państwa, fabrykując całkowity pacyfizm na eksport. Władcy sowieccy szerzyli w innych krajach za pośrednictwem partii komunistycznych defetyzm i nastroje antymilitarystyczne, jednocześnie budując u siebie w Rosji jedną z najpotężniejszych sił zbrojnych na świecie. Popierali formalnie Ligę Narodów — a równocześnie podawali ją w pogardę zgodnie z poglądami Lenina na instytucję genewską. Ta typowo podwójna gra, świadczy dobitnie o tym, że bolszewicy nie zrezygnowali z wojny, jako narzędzia polityki. Do nowej wojny powszechnej zresztą parli do niedawna komunistami, gotów do wykorzystania w tym celu każdej nadarzącej się sposobności.

Mnożą się wprawdzie oznaki wskazujące na głębokie przewroty w bolszewizmie rosyjskim. Już Trocki zakwalifikował reformy Stalina jako wrecz faszystowskie. Niektórzy natomiast pisarzy faszystowskich, zapowiadają zwycięstwo Stalinizmu, upatrują w tym domniemanym zwycięstwie zwycięstwo „narodowej i autorytatywnej demokracji“. Podobnych możliwości nie traci z oczu kanclerz Hitler. To też głosząc krucjate przeciw bolszewizmowi nie atakuje nigdy Rosji, jako takiej. Lecz czyż porozumienie Stalina z Hitlerem służyłoby sprawie pokoju? No to pytanie odpowiada historia negaty-

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej.)

